CAMARA MUNICIPAL DE NATERCIA

Rua José de Souza Campos, 457 - Telefone: (0xx35)3456-1672 N

CEP 37524-000 - NATERCIA - ESTADO DE MINAS GERAIS

Oficio n°. 077/2009

De: Presidéncia da Camara Municipal
Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Encaminhamento (faz)
Data: 02/12/2009

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Cumprimentando Vossa Exceléncia, sirvo-me do presente para
encaminhar-lhe para as providéncias necessarias as seguintes proposi¢des:

» Autografo do Projeto de Lei 025/2009 - “Autoriza a Concessdo de Subvengdes,
Auxilios e contribui¢des e da outras providéncias”.

» Autografo do Projeto de Lei 026/2009 -“Altera a Lei Municipal n.° 1074, de 17
Junho de 2009 que dispde sobre as diretrizes para elaboragdo da proposta orgamentaria
para o exercicio financeiro de 2010°.

» Autografo do Projeto de Lei 027/2009 - “Projeto de lei do plano plurianual 2010 —
2013™.

» Autografo do Projeto de Lei 028/2009 - “Estima a reccita ¢ fixa a despesa do
Municipio de Natércia-MG, para o exercicio financeiro de 20107

> | Autografo do Projeto de Lei 038/2009 — “Autoriza o Poder Executivo a conceder
abono salarial aos professores em atividade.”

» Resolugdo 268/2009 — “Concede Titulo de Cidadd Honoraria Naterciana a pessoa
que especifica”.

» Emenda Modificativa do Projeto de Lei 028/2009

Na oportunidade, renovo meus protestos de respeito € consideragdo.

'{)\‘,/v /;/ } u\ /,/
WILLIAM MAURICIO GOULART

Presidente da CAmara Municipal de Natércia

EXM. SR.
JOSE AIRTON JUNHO DOS REIS

DD. PREFEITO MUNICIPAL AR
NATERCIA - MG X
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CEP 37524-000 - NATERCIA - ESTADO DE MINAS GERAIS IATERCIA !
FOLHA, 49

AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI N° 026/2009 ' '

O RS——

.

ez,

“Altera a Lei Municipal n.° 1074, de 17 Junho de 2009
que dispée sobre as diretrizes para elaborag¢cdo da
proposta orcamentaria para o exercicio financeiro de

20107

A CAMARA MUNICIPAL DE NATERCIA, ESTADO DE
MINAS GERAIS APROVOU, E EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A
SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica autorizada a alteracdo dos Anexos, da Lei
Municipal 1.074 de 17 de Junho de 2009, Lei de Diretrizes Orgamentarias para o
exercicio de 2010, os quais passardao a vigorar conforme anexos constantes da

presente Lei.

Art. 2° - As demais legislagcbes or¢amentarias municipais,
especialmente a Lei Orcamentéria Anual de 2010, quando necessario, deverao ser

compatibilizadas com esta Lei.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor a partir da data de sua

publicagio, revogadas as disposi¢des em contrario.

Sala das sessoes, 01 de dezembro de 2009.
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William Mauricio Goulart - Presidente
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Joao Boanerges M‘él;tins- Vice- Presidente
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Antonio C os‘jie Souza/{ Secretario
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LRF, art. 4° §1

ESPECIFICAGAO

Recea Total

Receitas Primanas (1)
Despesa lotal

Despesas Primanas (11 )
Resultado Primario (1 -11)
Resultado Nominal

Divida Publica Consolidada
Divida Consolidada l.iquida

MUNICIPIO DE NATERCIA

LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS - 2010
ANEXO DE METAS FISCAIS
CONSOLIDADO DO MUNICIPIO

DEMONSTRATIVO | - METAS ANUAIS

2011
VALOR VALOR % VALOR VALOR
CORRENTE (A) CONSTANTE PIB CORRENTE (B) CONSTANTE

/.973.000.00 7.629.665.07 0.00 7.557.500.00 6.920.629.11
7.737.700.00 7.404.497 61 0.00 7.326.400,00 6.709.003,91
7.973.000.00 7.629.665.07 0.00 7.557.500.00 6.920.629.11
7.759.000.00 7.424.880.38 0.00 7.354.500.00 6.734.735,93
-21.300.00 20.382.78 0.00 28.100.00 25.732,01
-15.000.00 -14.354,07 0.00 -15.000.00 13.735.95
85.000.00 81.339.71 0.00 70.000.00 64.101.10
475.000.00 454 545,45 0.00 -490.000,00 448.707.68

PRODUTO INTERNO BRUTO ( PIB ) - VALORES PREVISTOS ( EM REAIS )

2010 2011
0.00 0.00
INDICES DE INFLAGAO -- VALORES PREVISTOS ( EM % )
2010 2011
4.50 4.50

emitido por HELENITA LOPES FERNANDES GONCALVES

%

PIB

0.00
0,00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

VALOR

CORRENTE (C )
7.664.300,00
7.447 500,00
7.798.200.00
7.605.200,00
-157.700,00
-5.000.00
55.000,00
-495.000,00

2012
0.00

2012
4.50

CAMARA |
MUN. DE |
;NA‘TEF&CEAi
broLna, 61|

Valores em R$1,00

2012

VALOR %

CONSTANTE PIB
6.716.200.06 0.00
6.526.218.96 0.00
6.833.536.18 0,00
6.664.410,93 0.00
-138.191.97 0.00
-4.381.48 0,00
48.196.31 0,00
433.766,82 0.00

versdo 1.138



DEMONSTRATIVO Il - AVALIAGAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCICIO ANTERIOR

LRF, art . 4° § 2° Inciso |
ESPECIFICACAO

Receita Total

Receitas Primanas ( 1)
Despesa lotal

Despesas Primanas ( 11)
Resultado Primarno (1-11')
Resultado Nominal

Divida Publica Consolidada
Divida Consolidada Liquida

VALOR PREVISTO
0,00

MUNICIPIO DE NATERCIA

LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS - 2010
ANEXO DE METAS FISCAIS
CONSOLIDADO DO MUNICIPIO

METAS PREVISTAS
EM2008- (A)

6 600.000.00

6.418 000.00

6 600.000.00
6.521.000.00
-103.000.00

-50.000,00

150.000.00
-120.000,00

%
PIB

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

METAS REALIZADAS
EM 2008 - (B)

7471863186

7.394 555,96

/482 /8417
7.414.607.27

-20 051.31

-588.707.06

145 530,02

-535.103.80

PRODUTO INTERNO BRUTO ( PIB ) - EXERCICIO DE 2008 ( EM REAIS )

emitido por HELENITA LOPES FERNANDES GONCALVES

%o

PIB
0.00
0.00
0.00
0,00
0,00
0,00
0.00
0.00

VALOR REALIZADO
0.00

CAMARA
MUN. DE

NATERCIA|

o

!

FOLHA, ﬁ_)_L%

Valores em R$1,00

VARIAGAO
(C)=(A-B) % (C/A)*100
-878.631.86 -13,31
-976.555,96 -15,22
-882.784,17 -13,38
-893.607,27 -13.70
-82.948 69 80,53
538.707,06 -1.077.41
4.469.98 2.98
415.103,80 -345,92

versao 1.138
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LRF, art. 4° § 2° Inciso Ill
PATRIMONIO LIQUIDO
Patriménio / Capital
Reservas
Resultado Acumulado
TOTAL PATRIMONIO LIQUIDO

(&)

MUNICIPIO DE NATERCIA

LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS - 2010
ANEXO DE METAS FISCAIS
CONSOLIDADO DO MUNICIPIO
DEMONSTRATIVO IV - EVOLUGAO DO PATRIMONIO LiQUIDO

2006 % 2007 %
2.201.443,15 100,00 2.438.386,96 100,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0.00 0.00 0.00 0.00
2.201.443.15 100,00 2.438.386.96 100,00

emiticdo por HELENITA LOPES FERNANDES GONGALVES

‘£

CAMARA |
MUN. DE |
NATERCIA |

s

FOLHA, éf_i
,00

2008 %
3.415.761,26 100,00
0,00 0,00
0,00 0.00
3.415.761,26 100,00

versdao 1.138



DEMONSTRATIVO V - ORIGEM E APLICAGAO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAGAO DE ATIVOS

LRF, art . 4° § 2° Inciso lll
RECEITAS REALIZADAS
ORIGEM DOS RECURSOS
Receitas de Alienagdes e Rentabilidades Financeiras
Alienagao de bens Moveis
Alienagao de bens Imoveis
TOTAL (1)
DESPESAS LIQUIDADAS
APLICAGAO DOS RECURSOS DA ALIENAGCAO DE ATIVOS
Investimentos
Inversoes financerras
Amortizagao/Refinanciamento da Divida
Despesas Correntes do RPPS
TOTAL (1)
SALDO FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR ( 111')
SALDO FINANCEIRO DO EXERCICIO (IV ) = (1-11 + 11l

©

MUNICIPIO DE NATERCIA

LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS - 2010
ANEXO DE METAS FISCAIS
CONSOLIDADO DO MUNICIPIO

2006

2006

emitido por HELENITA LOPES FERNANDES GONCALVES

0.00
0,00
0.00
0,00
0,00

0.00
0,00
0.00
0,00
0,00
0,00

000

0.00

2007

2007

CAMARA
MUN. DE
NATERCIA
FOLHA, _ 55

..... B

Valores em R$1,00

2008
7.296.66 16.750,00
7.296.66 16.750,00
7.296.66 16.750,00
0,00 0.00
7.296.66 16.750,00
' 2008
0.00 16.330,45
0.00 16.330,45
000 0,00
0,00 0,00
0.00 0,00
0,00 16.330,45
0.00 7.296,66
7.296.66 7.716.21

versao 1.138



DEMONSTRATIVO VIIl - MARGEM DE EXPANSAO DAS DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO

LRF, art . 4° § 2°, Inciso V

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE NATERCIA MG
EVENTO

SALDO FINAL DO AUMENTO PERMANENTE DE RECEITA (1)

MARGEM BRUTA (111) = (1+11)

SALDO UTILIZADO ( IV )

MARGEM LIQUIDA DE EXPANSAO DE DOCC (111- 1V )

Entidade: CAMARA MUNICIPAL DE NATERCIA - MG
EVENTO

SALDO FINAL DO AUMENTO PERMANENTE DE RECEITA (1)

MARGEM BRUTA (111) = (1+11)

SALDO UTILIZADO ( IV )

MARGEM LIQUIDA DE EXPANSAO DE DOCC (111- 1V )

®

MUNICIPIO DE NATERCIA

LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS - 2010
ANEXO DE METAS FISCAIS
CONSOLIDADO DO MUNICIPIO

emitido por HELENITA LOPES FERNANDES GONGCALVES

CAMARA
MUN. DE

s v St

NATERCIA|
FOLHA, ,525 i

VALOR PREVISTO -- 2010

VALOR PREVISTO -- 2010

Valores em R$1,00

0,00
0.00
0.00
0,00

0.00
0.00
0,00
0,00

versao 1.138
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ANEXO DE RISCOS FISCAIS

emitido por HELENITA LOPES FERNANDES GONGALVES

versao 1.138
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METAS E PRIORIDADES DA
ADMINISTRACAO
MUNICIPAL

emitido por HELENITA LOPES FERNANDES GONGALVES versao 1.138
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MEMORIA E METODOLOGIA
DE CALCULO

tido por HELENITA LOPES FERNANDES GONCALVES
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